PÁgina 12 diÁriO OfiCiaL - sC - nº 19.531 11.03.2013 (segunda-feira)

POrTaria nº 005/2013/gaBs
O Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional – Grande
Florianópolis, no uso de suas atribuições legais e, considerando
a exigência do Decreto Estadual nº 1977/2008, da Instrução Nor-
mativa nº 13/2012 e n° 14/2012/TCE , para abertura de Tomada
de Contas Especial: resOLVe: art. 1º - Delegar a Comissão de
Tomada de Conta Especial, constituída através da Portaria n°
013/2011/GABS, publicada no D.O.n° 19063, de 07/04/2011, pg
28, com o objetivo de apurar a responsabilidade dos fatos apon-
tados no Processo SR18 25360/2010, da Fundação Cultural e
Educacional Biguaçu, através do Contrato de Apoio Financeiro n°
4577/2010-2, do Projeto “Boi de Praia”, para o cumprimento da
apresentação da documentação necessária para a regularização
da prestação de contas, conforme Despacho do Setor de Presta-
ção de Contas, da Gerência de Administração, Finanças e Con-
tabilidade, desta SDR da Grande Fpolis, circunstâncias estas que
causam danos ao erário público, recomendando as medidas ne-
cessárias à recomposição do Tesouro Público, em cumprimento
ao art. 44 do RTC de 16/94, dentro de um prazo de 120 (cento e
vinte) dias para conclusão dos trabalhos e apresentação do rela-
tório conclusivo, observando os princípios da legalidade e as me-
didas necessárias discriminadas na referida Portaria n° 013/2011/
GABS, desta Secretaria Regional. art. 2º – Constituem a Porta-
ria n° 004 /2013/GABs os seguintes servidores: eLÁdiO JOsÉ
de sOuZa, Matrícula 305.732-1-03, eVeraLdO Pereira
da siLVa, Matrícula 298.115.7.04 e CLeide PauLina BaCK,
matrícula 272.591-6-02, como membros desta Comissão. art.
3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Pu-
blicada, registrada, cumpra-se. São José, 05 de março de 2013.
renaTO LuiZ Hinnig. Secretário de Estado de Desenvolvimen-
to Regional da Grande Florianópolis.

Cod. Mat.: 94107

Associação Recreativa Esportiva e Cultural Plataforma, através
do Contrato de Apoio Financeiro n° 13905/2009-0, do Projeto “6°
Rock Rural”, para o cumprimento da apresentação da documen-
tação necessária para a regularização da prestação de contas,
conforme Despacho do Setor de Prestação de Contas, da Gerên-
cia de Administração, Finanças e Contabilidade, desta SDR da
Grande Fpolis, circunstâncias estas que causam danos ao erário
público, recomendando as medidas necessárias à recomposição
do Tesouro Público, em cumprimento ao art. 44 do RTC de 16/94,
dentro de um prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclusão
dos trabalhos e apresentação do relatório conclusivo, observando
os princípios da legalidade e as medidas necessárias discrimina-
das na referida Portaria n° 013/2011/GABS, desta Secretaria Re-
gional. art. 2º – Constituem a Portaria n° 003 /2013/GABs os se-
guintes servidores: eVeraLdO Pereira da siLVa, Matrícula
298.115.7.04, eLÁdiO JOsÉ de sOuZa, Matrícula 305.732-1-
03 e CLeide PauLina BaCK, matrícula 272.591-6-02, como
membros desta Comissão. art. 3° - Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. Publicada, registrada, cumpra-se. São
José, 05 de março de 2013.
renaTO LuiZ Hinnig.  Secretário de Estado de Desenvolvi-
mento Regional da Grande Florianópolis

Cod. Mat.: 94113

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL – 14ª SDR - IBIRAMA
POrTaria nº 001/2013
O SECRETARIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIO-
NAL DE IBIRAMA, ROBERTO FERRARI de acordo com a compe-
tência conferida pelo art. 7º, inciso I da Lei Complementar 381 de 07
de maio de 2007 resolve, designar, para exercer a atividade de
Ouvidora Setorial, nos termos do Decreto nº 1.027, de 21 de janeiro
de 2008, a servidora Thatiana Carla Starke Kietzer, mat 329.064-6-02.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Ibirama
08 de março de 2013.
rOBerTO ferrari - secretário - sdr ibirama

Cod. Mat.: 94297

eXTraTO de TerMO adiTiVO  aO COnVÊniO.
espécie: Primeiro Termo Aditivo de Prazo 071/2012 ao Termo de
Convênio nº 4.490/2012-3. Celebrado entre o Estado de Santa
Catariana, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Regional – Mafra e a Prefeitura Municipal de Papanduva - SC.
Objeto: Cláusula Primeira – Do prazo de Vigência do Convênio:
Fica prorrogado o prazo até 31 de dezembro de 2013. Todas as
demais cláusulas e condições do convênio ora aditado, perma-
necem íntegras e inalteradas, para todos os efeitos jurídicos e
legais. Mafra,20 de dezembro de 2012. Wellington roberto Bie-
lechi pela concedente e a senhor  Luiz Henrique saliba,  pela
convenente. Mafra 20 de junho de 2.012. Wellington roberto
Bielechi  - secretário de estado  da sdr Mafra

Cod. Mat.: 94165

SDR – QUILOMBO
PORTARIA N° 002/2013, de 02/03/2013.
designar, com base na atribuição de competência delegada
pelo art. 7º da Lei Complementar nº 381, de 07 de maio de 2007,
os servidores OLGA GIACOMINA CASAGRANDE, matricula nº
229.543-1, ADRIANO JOÃO BOARETTO, matrícula nº 663.388-
9-01, JOLICE MARIA FIORELI CAMILLO, matricula nº 311.168-
7-05, como membros titulares e ADRIANA PETROLI, matrícula
326.366-5-03, como membro suplente, para sob a presidência do
primeiro, e, na sua ausência, a do segundo, comporem COMIS-
SÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO no âmbito da Secretaria de
Estado do Desenvolvimento Regional de Quilombo, pelo período
de 01(um) ano, a contar de 03/03/2013, revogando-se a Portaria
008/2012, publicada no Diário Ofi cial nº 19.292, de 14/03/2012.
JAKSOM NATAL CASTELLI
Secretário de Estado do Desenvolvimento
Regional de Quilombo

Cod. Mat.: 94149

POrTaria nº 011/2013, de 04 de março de 2013.

auTOriZar, o servidor angelino Velozo, Matrícula 247.178-
7-01, Ci 964.174, CnH 03829542859, categoria “B”, a conduzir
veículos ofi ciais, de propriedade, posse ou de responsabilidade
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional de Curiti-
banos, desde que seja observada a categoria profi ssional para a
qual encontra-se habilitado. Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Ficam revogadas as disposições em contrário.
rOQue sTanguerLin
secretário de estado de desenvolvimento regional de Curi-
tibanos

Cod. Mat.: 94306

seCreTaria de esTadO de desenVOLViMenTO regiO-
naL de diOnÍsiO CerQueira. eXTraTO i TerMO adiTiVO
dO COnVÊniO nº 6529/2012 0. PARTES: CONCEDENTE Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Regional de Dionísio Cer-
queira  CNPJ 07.387.930/0001-99 e CONVENENTE Prefeitura
Nunicipal de Guarujá do Sul CNPJ 83.027.045/0001-87, fi rmam
o PRIMEIRO Termo Aditivo do convênio 6529/2012 , fi ca alterado
a cluusula decima segunda  do prazo e da vigênia que doravante
terá a seguinte redação o prazo para execução até 15 de dezem-
bro de 2013. Ficam ratifi cadas as demais  cláusulas do convênio,
por estarem justos e acordes, assinam o presente termo aditivo,
abaixo. Dionísio Cerqueira 31 de janeiro de   2013, Normelio Ari
Menegazzo – Secretário de Estado e José Carlos Foiatto – Pre-
feito Municipal.

Cod. Mat.: 94250

POrTaria nº 004/2013/gaBs
O Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional – Grande
Florianópolis, no uso de suas atribuições legais e, considerando
a exigência do Decreto Estadual nº 1977/2008, da Instrução Nor-
mativa nº 13/2012 e n° 14/2012/TCE , para abertura de Tomada
de Contas Especial: resOLVe art. 1º - Delegar a Comissão de
Tomada de Conta Especial, constituída através da Portaria n°
013/2011/GABS, publicada no D.O.n° 19063, de 07/04/2011, pg
28, com o objetivo de apurar a responsabilidade dos fatos apon-
tados no Processo SR18 468/10-0 e SDR18 15292/2012, da

seCreTaria de esTadO de desenVOLViMenTO regiO-
naL de riO dO suL
gaBineTe dO seCreTÁriO

POrTaria nº 03/2013 de 01 de março de 2013.
designar, com base na atribuição de competência delegada
pelo artigo 7º da Lei Complementar 381, de 07 de maio de 2007,
os servidores Mário Martinho Wloch, matrícula nº 142.800-4,
silvia regina da rocha, matrícula nº 153.023-2, ivan Bechtold,
matrícula 327.503-5, como membros titulares e deomira Vicenzi
dall'Oglio, matrícula nº 179.570-8 e Péricles Tomasoni, matrí-
cula nº 369.603-0, como membros suplentes, para sob a presi-
dência do primeiro e, na sua ausência, a do segundo, comporem
Comissão Permanente de Licitação, no âmbito da secretaria
de desenvolvimento regional de rio do sul, pelo período de
01(um) ano, a contar de 01/03/2013, cessando os efeitos da Por-
taria 02/2011, publicada no DOE nº 19.281 de 28/02/2012.
italo goral
Secretário SDR de Rio do Sul.

Cod. Mat.: 94151

POrTaria n.º 005/2013 de 06 de março de 2013.
O Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional de Xanxe-
rê, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 7.º, I, da  Lei
Complementar  n.º 381  de  07.05.07,  resOLVe: designar,
com base na atribuição de competência delegada pelo art. 7º da
Lei Complementar 381, de 07 de maio de 2007, o servidor VIL-
MAR PECCINI, com portaria de designação n. 622/2012; e o ser-
vidor NEREU ZANCHET, matrícula nº 324.501-2-03, para consti-
tuir Comissão para proceder análise dos processos de prestação
de contas , emitir parecer de forma individual ou em conjunto, e
encaminhamento para baixa no sistema informatizado. O conta-
dor da SDR será o responsável pela orientação técnica da Co-
missão. A presente portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, cessando os efeitos da Portaria nº 11 de 05/07/2011.
CARLOS AUGUSTINHO COLATTO - Secretário de Estado do
Desenvolvimento Regional – Xanxerê.

Cod. Mat.: 94321

Publicação dos  valores  do Fundo Social pagos às APAES  da
regional de Xanxerê, referente aos meses de  outubro,  novembro
e dezembro de 2012.

Instituição, APAE de: Capital  R$ Corrente R$ Total R$
Abelardo Luz 35.330,18 35.330,18

Entre  Rios 7.878,59 7.878,59

Faxinal do Guedes 4.252,07 24.095,04 28.347,11
Ipuaçú 3.725,29 14.901,14 18.626,43
Passo Maia 8.267,90 3.543,39 11.811,29
Ponte Serrada 3.442,15 19.505,51 22.947,66
São  Domingos 24.874,59 8.834,78 30.709,37
Xanxerê 15.692,15 36615,01 52.307,16
Xaxim 7.457,99 36.412,54 43.870,53
Xanxerê, 08 de  março de 2013.

Cod. Mat.: 94204

POrTaria nº 003 – de 11/03/2013
HOMOLOgar, com fundamento na LC 575/2012, a classifi ca-
ção fi nal (resultado) do Concurso Público Edital 001-2012, para
os cargos de Técnico Administrativo e Analista Técnico da De-
fensoria Pública do Estado de Santa Catarina, disponibilizada na
página WEB da FEPESE no dia 07/03/2013, às 17h40min, no
endereço http://defsc.fepese.org.br/ . Florianópolis, 11 de março
de 2013. iVan Cesar ranZOLin, Defensor Público-Geral.

aTO nº 002 – de 11/03/2013
nOMear, com fundamento legal nos artigos 9 e 10, da Lei Es-

11.03.2013 (segunda-feira) diÁriO OfiCiaL - sC - nº 19.531 PÁgina 13

Secrtaria de Estado de Infra-EstruturaDepartamento Estadual de
Infra-Estrutura
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA DEPARTA-
MENTO ESTADUAL DE  INFRA-ESTRUTURA

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE  INFRAÇÕES
JARI -2- 02 / DEINFRA

EXTRATO DA ATA  N.º 011
Data da Reunião  18/02/2013
Processo
DE  DEIN-
FRA

Requerente Resultado

24756/2012 Micheli Laurindo de Barros Indeferido
24827/2012 Alessandro Vicente Custodio Indeferido
24067/2012 Gisiane de Moura Ramos Diligencia
23918/2012 Valdemir Otavio Dondossola Indeferido
23916/2012 Valdemir Otavio Dondossola Indeferido
19115/2012 Demetrio Constantino Serratine Indeferido
19810/2012 Marcio Lopes Soares Indeferido
19012/2012 Aniela Rockenbach Indeferido
20388/2012 Macisti Valdemar da Silva Deferido
19380/2012 Maria Lucia Pacheco Neves Indeferido
27764/2012 Madri Comercio de Compensados e

Laminados Ltda
Indeferido

27779/2012 Alexandre do Amaral Indeferido
19985/2012 Almir Alves Junior Indeferido
19362/2012 Amilton da Silva Indeferido
13579/2012 Jean Pierre Ricardo José Indeferido

Cod. Mat.: 94283

Secrtaria de Estado de Infra-EstruturaDepartamento Estadual de
Infra-EstruturaSECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTU-
RA DEPARTAMENTO ESTADUAL DE  INFRA-ESTRUTURA

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE  INFRAÇÕES
JARI -2- 02 / DEINFRA

EXTRATO DA ATA  N.º 012
Data da Reunião  21/02/2013

tadual nº 6.745/85, c/c o artigo o artigo 6º, I, da Lei Complemen-
tar Estadual nº 575/12, os candidatos aprovados no Concurso
Público Edital 001-2012, constantes da listagem abaixo, para o
provimento dos cargos efetivos de Técnico Administrativo e Ana-
lista Técnico da Defensoria Pública do Estado de Santa Catarina.
Técnico administrativo da dPesC

n nOMe insc.
1 Cleverson Machado Pereira 5453
2 Jaime Bernarda de Alencar 3984
3 Rafael Maciel Valter 15110
4 Gabriela Manenti Ronsani 3388
5 Tamile Feltrin Della Giustina 29780
6 Cristiane Araujo 7900
7 Leticia Almeida De La Rue 24752
8 Alana Santos de Araujo 8487
9 Amanda Oliari Melotto 9161
10 Maria Fernanda Steffen da Luz Fontes 1407
11 Rafaela Vieira Bergmann 19699
12 Yuri Vieira Cardoso 32530

analista Técnico da dPesC

n nOMe insc.
1 Rafaela Vieira Bergmann 19695
2 Marcela Pereira Geller 10157
3 Nicolas Andres Vico Sierra 6175

Florianópolis, 11 de março de 2013.

iVan Cesar ranZOLin,
Defensor Público-Geral.

Cod. Mat.: 94302

Processo
DE  DEIN-
FRA

Requerente Resultado

23997/2012 Danieli Mota Vitali Indeferido
23920/2012 Joelson Artur da Silva Dominoni Indeferido
23829/2012 Celina Luiza Romagnani Indeferido
18826/2012 Philipe Elizeu Soares Indeferido
17800/2012 Leonel Aguirre Veloso Deferido
25415/2012 Diego de Mattia da Silva Diligencia
27696/2012 Rodrigo Ubirajar Kirst Indeferido
21885/2012 Ângela Maria Tiscoski Marcomim Deferido
25380/2012 Fernando Oliveira Schmitt Indeferido
25077/2012 Claudine Vidal de Negreiros da Silva Indeferido
21214/2012 Newton Jose Westrupp Indeferido
27771/2012 Vanderlei Lostada Indeferido
27754/2012 Vinicius Dos Santos Figueiredo Diligencia
27719/12 Alexsandro Antunes Mello Pereira Indeferido
601/2012 Geraldo Luiz Concer Indeferido

Cod. Mat.: 94285

Secrtaria de Estado de Infra-EstruturaDepartamento Estadual de
Infra-Estrutura
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA DEPARTA-
MENTO ESTADUAL DE  INFRA-ESTRUTURA

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE  INFRAÇÕES
JARI -2- 02 / DEINFRA

EXTRATO DA ATA  N.º 013
Data da Reunião  25/02/2013
Processo
DE  DEIN-
FRA

Requerente Resultado

19954/2012 André Luiz Peres de Amorim Indeferido
24274/2012 Francisco Ronaldo B. de Queiroz Indeferido
24272/2012 Francisco Ronaldo B.  de Queiroz Indeferido
24829/2012 Emilia Bernardino Indeferido
24315/2012 Adriana Borges Indeferido
27768/2012 Mauro Schmitt Diligencia
27657/2012 Paulo Céser Zoldan Indeferido
25076/2012 Claudine Vidal de Negreiros da Silva Indeferido
27704/2012 Alonso Baccin Indeferido
27675/2012 Nidal Khalil Safawi Indeferido
13668/2012 Solange da Silva Deferido
27653/2012 Heri Ewaldo Farth Indeferido
27635/2012 Guilherme Augusto Garcia G. e Cia Indeferido
27708/2012 Charles Martins Indeferido
27685/2012 Juliandrei Gadonski Indeferido

Cod. Mat.: 94286

Secrtaria de Estado de Infra-EstruturaDepartamento Estadual de
Infra-Estrutura
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA DEPARTA-
MENTO ESTADUAL DE  INFRA-ESTRUTURA

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE  INFRAÇÕES
JARI -2- 02 / DEINFRA

EXTRATO DA ATA  N.º 014
Data da Reunião  28/02/2013
Processo
DE  DEIN-
FRA

Requerente Resultado

16350/2012 Dorli Antonio Melo Pagnussat Indeferido
16258/2012 Regis Dupond Indeferido
16255/2012 Regis Dupond Indeferido
10353/2012 Gustavo Larsen Indeferido
19852/2012 Luiz Carlos Panasolo Indeferido
27759/2012 Geraldo Dalmoro Diligencia
27766/2012 Magrit Elisa Hackbarth Diligencia
27639/2012 Fabio Laguiao Indeferido
25133/2012 Volmir de Brito Indeferido
25094/2012 Leandro Petry Harsteln Indeferido
19584/2012 Rudnei da Silva Indeferido
18842/2012 Gustavo Mendes Ribeiro Indeferido
27667/2012 Jefferson Luiz Machado Indeferido
27756/2012 Vinicius dos Santos Figueiredo Diligencia
27757/2012 Vinicius dos Santos Figueiredo Diligencia

Cod. Mat.: 94288

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRA-ESTRUTURA

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES
JARI
01-02/DEINFRA

EXTRATO DA ATA N ° 08/02/13
Data da Reunião:   06/02/2013

DEINFRA Requerente Resultado
23.994/2012 Adalto José Lino Indeferido
25.063/2012 Thiago Alfredo Botelho de Cordova Indeferido
25.060/2012 Mario César Pereira Deferido
24.357/2012 Rodrigo Valdomiro de Souza Indeferido
26.214/2012 Irineu Ruediger Indeferido
18.918/2012 Dionísio Antônio dos Santos Indeferdo
23.979/2012 Ildo Portz Indefrido
26.224/2012 Daniel de Góes Meier Indeferido
25.155/2012 Elias Batista dos Santos Indeferido
22.380/2012 Simone Grudin Indeferido
19.987/2012 Andresa Lídia de Jesus Indeferido
22.343/2012 Marcos Luiz Colzani Deferido
24.088/2012 Israel Fachin Baggio deferido
19.013/2012 Sandra Mara Susin Deferido
22.238/2012 Jaques Feldmann Deferido

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRA-ESTRUTURA

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES
JARI
01-02/DEINFRA

EXTRATO DA ATA N ° 009/13
Data da Reunião:   07/02/2013

DEINFRA
Requerente Resultado

26.263/2012 Orlando Turíbio May Indeferido
25.412/2012 Jhonatan das Neves Antunes Indeferdo
25.253/2012 Clepan Comércio e Representa-

ções Ltda
Indeferido

18.501/2012 Marcos Aurélio Schipitoski Indeferido
19.854/2012 Lucas Vieira Bonete Indeferido
25.498/2012 Joel de Souza Indeferido
17.903/2012 Carlos Eduardo Porto Junior Vista
26.258/2012 João Carlos Menegassi Indeferido
23.858/2012 João Mario Imbes Deferido
18.674/2012 Cíntia Vieira da Silva Indeferido
19.928/2012 Eduardo José Bodanese Indeferido
19.991/2012 Bráulio Szpoganicz Indeferi-

mento
26.282/2012 Cleuci dos Santos Pelizario Deferido
20.021 Nutrivet Nutrição e Saúde de

Animal Ltda
Vista

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRA-ESTRUTURA

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES
JARI
01-02/DEINFRA

EXTRATO DA ATA N ° 010/13
Data da Reunião:   14/02/2013

DEINFRA Requerente Resultado
24.310/2012 Alexandre da Silva Deferido
18.869/2012 Robson Dario Silva Indeferido
19.358/2012 Débora Dalmarco Indeferido
17.627/2012 Valdirene Dias Goncçalves Deferido
22.692/2012 Transporte Rodoviário de Cargas

Zapelini Ltda
Deferido

22.682/2012 César da Rocha Lopes Neto Vista
19.343/2012 Marcelo Vieira da Silva Vista
19.601/2012 Jair César Estrauss Indeferido
19.681/2012 Marilene Taffarel Conte Indefrido
24.795/2012 Junior Artus Indeferido
19.943/2012 Heinz Kurtz & Ltda EPP Indeferido
26.163/2012 Adriana Prado Santana Santos Indeferido
26.276/2012 Jurandir Lourenço Ferreira Indeferido
17.688/2012 Nelson Fernandes Indeferido
25.502/2012 Maria Ângela Tomasi Bitencourt Vista

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRA-ESTRUTURA

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES
JARI
01-02/DEINFRA

EXTRATO DA ATA N ° 011/13
Data da Reunião:   15/02/2013

DEINFRA Requerente Resultado
13794/2012 Elza Verena Algayer de Silva Deferido